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[Socialministeren] 

Lovforslaget indeholder tillige en ret for 
kommunerne til, mod fuld betaling fra modta- 
geren, at yde hjemmehjælp, som ligger ud over 
den hjemmehjælp, der i øvrigt er tildelt og 
modtaget. 

Ret til frit valg gives til personer, der af kom- 
munalbestyrelsen er tildelt varig hjemmehjælp 
til husligt arbejde og let personlig pleje. 

Kommunalbestyrelsen foretager afgræns- 
ningen mellem mere omfattende personlig ple- 
je og let personlig pleje efter en konkret vurde- 
ring. 

Tilskuddet udbetales af opholdskommunen 
i form af ydelsesbeviser. På ydelsesbeviset an- 
gives, hvilke typer af serviceydelser de kan an- 
vendes til, og hvilken økonomisk værdi de har. 

Værdien af et ydelsesbevis svarer til antallet 
af tildelte timer til bestemte funktioner gange 
kommunens pris pr. effektiv hjemmehjælpsti- 
me. 

Ydelsesbeviset anvendes til betaling hos den 
leverandør, som hjemmehjælpsmodtageren 
vælger at efterspørge sin ydelse hos. 

Overstiger vederlaget den korrigerede pris 
for en effektiv hjemmehjælpstime i opholds- 
kommunen, dækkes differencen ved egenbeta- 
ling. 

En kommunes vederlag for ydelse af hjem- 
mehjælp til borgere i andre kommuner må ik- 
ke overstige de faktiske udgifter ved ydelsen. 

Det foreslås, at socialministeren fastsætter 
nærmere regler om afgrænsning af let person- 
lig pleje, udfærdigelse af ydelsesbeviser og 
fastsættelsen af den økonomiske værdi af ydel- 
sesbeviserne. 

Opholdskommunen fører tilsyn med hjem- 
mehjælpen efter § 56 a, stk. 4, uanset valg af 
leverandør. 

Kommunens opgørelse af udgifterne til en 
effektiv hjemmehjælpstime kan efter forslaget 
ikke indbringes for anden administrativ myn- 
dighed. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af28/10 92 om friere valg af of- 
fentlig service. 

(Redegørelse nr. R 4). 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Friere valg. 

1990'erne bliver et opgør med mange gamle 
forestillinger om, hvad der er muligt og ikke 
muligt. Begivenhederne på den internationale 
arena har overrasket os alle. Overalt ser vi, at 
restriktioner afskaffes, og markedsmekanis- 
men tages i brug. 

Også i Danmark -  og i de fleste andre euro- 
pæiske lande -  går udviklingen stærkt. Libera- 
liseringer, som for få år siden var vanskelige at 
gennemføre, får nu bred politisk opbakning. 

Et eksempel er holdningen til lukkeloven, 
hvor industriministeren har fremsat lovforslag, 
der som udgangspunkt afskaffer begrænsnin- 
gen for butikkernes åbningstid. 

Også i den offentlige sektor slår forandrin- 
gen igennem. I 1980'erne er den offentlige sek- 
tor blevet moderniseret. Decentralisering, ram- 
mestyring og incitamenter til økonomisk ad- 
færd er indført. Hermed er den offentlige sek- 
tor blevet rustet til øget markedsorientering. 

Regeringen ønsker at gå videre ad denne vej 
ved at give borgerne friere valg mellem flere 
forskellige offentlige og private producenter af 
serviceopgaver, der traditionelt har været vare- 
taget af det offentlige. 

Et friere valg af service vil indebære en ræk- 
ke fordele: 
* Borgerne får lov at vælge og vælge fra. Bor- 

gernes tilfredshed med den offentlige service 
øges i kraft af, at der er valgmulighed. 

* Borgerne får de ydelser, de ønsker. Borgerne 
får mulighed for at tilpasse ydelsen til netop 
deres behov. 

* Borgerne får bedre og billigere offentlig ser- 
vice. Konkurrencen mellem de offentlige in- 
stitutioner og mellem disse og private øges 
og medfører stigende produktivitet og effek- 
tivitet. 

Forslagene. 
Regeringen fremsætter i denne samling en 

række forslag, hvis gennemførelse vil give bor- 
gerne et friere valg til de væsentligste offentlige 
serviceydelser. Lovforslagene vil blive udfor- 
met, så det friere valg ikke fører til en belast- 
ning af de offentlige budgetter. 

Det drejer sig om forslag om: 
* friere valg af dagpasningstilbud for børn 
* adgang til indførelse af tilskud til børnefa- 

milier i stedet for til institutioner 


